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KARL XIV JOHAN (1763 - 1844)
Flera år såväl före som efter Jean Baptiste Bernadottes ankomst till Sverige
1810 och hans makttillträde deltog Carl Adolf Peterzens i de svenska krigs­

händelserna. - Läs om detta på sidan 9.
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Onsdag den 15 sept. kl. 18.00
Visning av Stadsmuseets Faktarum

Norra Hamngatan 12. Samling sker i toeienetten i entreptenet, där
LarsOlof Lööf tar emot.

Ordinarie enteavgift till museet löses, om man inte har årskort.
Max. 30 st deltagare. -ANMÄLAN senast torsdagen innan -
Kaffe medtages individuellt på termos. GRS bjuderpå bröd.

Måndag den 11 okt. kl. 18.30
Föreningskvä/1 i samlingssalen, Erik Dahlbergsgatan 36 B
Föredrag av Ingela Martenius om folklig klädsel

och folkdräkter.
- Kaffeservering -ANMÄLAN senast torsdagen innan - Avgift 50. - kr -

Söndag den 7 nov. kl. 10.00 - 14.00
Öppet Hus i GRS föreningslokaler

Se vårt bibliotek, samlingar av antavloroch klipp, CD-skivormm i datorerna
på Erik Dahlbergsgatan.

Frågestund och släktforskarakut med Per Clemensson kl. 11.00.
- Kaffeservering - VÄLKOMNA - Ingen anmälan eller avgift-

Måndag 29 nov. kl. 18.30
Ordinarie HÖSTMÖTE i samlingssalen

med val av funktionärer, beslut om budget och medlemsavgift för år 2011.
Lokal: Erik Dahlbergsgatan 36 8. Efter förhandlingarna får vi höra
Jonas Kul/gren och Per Clemensson berättar om

Julförberedelsermm iBohuslän resp. Skåne
i äldre tider.

- Kaffeservering -ANMÄLAN senast torsdagen innan - Avgift 50. - kr -

3 Forts. nästa sida



ANMÄLAN
i så god tid som möjligt till Karin Holger tel. 031 - 40 85 20.
Entren till samlingslokalen på Erik Dahlbergsgatan sker genom

G R S egen lokal, vilken måste låsas under själva föreningsmötena.
Kom således i god tid.

Vihar öppet 1 timma före mötet ! Samlingslokalen rymmer 40 pers.

Mycket välkomna !
,,.. Event. återbud måste anmälas ..,,

Från grannföreningarna i regionen
DIS-Väst
Söndag 12 sept. Höstmöte 1 i Stenungsund.
Torsdag-söndag 23-26 sept. Monterpå Bokmässan.
Lördag 20 nov. Höstmöte 2 i Ulricehamn.
Temakvällar, sewww.dis-vast.o.se
Föreningen Släktdata
Sewww.slaktdata.org
Borås Släktforskare.
Onsdag 15 sept. kl. 18.30. Information av Björn Engelbreltsson och Eva-Lena
Samuelsson från Skatteverket om släktforskning i deras register.. Ribbinggår­
den, Ribbingsgatan 32, BORÅS.
Lördag 23 oktober kl. 10.00-16.00. Släktforskardag. Plats: Borås Stadsbiblio
tek, c/o Borås Wäfveri, Västerbrogatan 8. Obs. Ny temporär adress pga ombygg
nad.
Lokalföreningen i Göteborg av Sverigekontakt
Lördag 18 sept. Utflykt till Stola säteri och Rörstrands museum i Lidköping.
Avresa kl. 08.00 från Exercishuset med Brännöbuss. Besök medguide på Stola
säteri på Kållandsö (uppfört åren 1713-19). Lunch ca 12.30 i restaurang Sjöbo­
den, Spikens fiskeläge.
Vi reser förbi Läckö slott och besöker Rörstrands museum. Eftermiddagskaffe.
Kl. 16.00 hemfärd mot Göteborg och ankomst ca 18.00. - Pris: 475.- kr.
Anmälan skergenom att sätta in pengar på Riksföreningen Sverigekontakts
pg 405 80-3 eller bg 420-5670. Ange namn och Stola på talongen.
Senast den 6 sept. Även icke medlemmar i Riksföreningen är välkomna I
Kontaktperson: Per Clemensson, tel. 0705 - 206564
Trol/hättebygdens Släktforskare
Tisdag 5 okt. kl. 18.30. Föredrag av Hasse Rosendahl, rektor, om skolor i Troll­
hättan. Villa Elfhög.
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Ärade medlemmar !
I skrivande stund har sommaren förbrukats till hälften, vi är alltså'. i mitten p,åJuli
och uppleverjust nu svåra åskväder på västkusten. Vädret har hittills varit semes­
terligt. Min tillvaro har varit fylld av författande dels av Kjell Andrssons och min
nya bok "Forska kring hus och bygd" och dels av en släktuppsats om min förfader
en finsk krigare i början av 1800-talet för Västanbladet. (Se sid. 9).
Tyvärr har denna period av intensivt skrivande avbrutits av att jag plötsligtmist sy­
nen på vänster öga. Akutögonläkaren kunde konstatera att ögat förstörts av en
propp och att jag inte skulle återfå synen. Detta blev för mig naturligtvis en chock,
och jag nödgades inrätta mig efter den nya situationen. Jag kan väl säga att läsandet
av 1700-talsstil inte underlättats. Vidare fårjag söka mig fram på tangentbordet,
men gudskelov har jag en hustru som kan rycka in för datorarbetet. Onekligen har
min arbetskapacitet minskats men jag skall försöka fullfölja mina åtaganden under
det kommande föreningsåret.

I denna situation känns det tryggt att ha sådana medarbetare som Joel, Ewert m fl
som stöttar.
Under denna sommar har vi haft jour på föreningslokalen genom Ingela Martenius
som per telefon kunde kallas till lokalen för rådgivning till forskningssugna fors­
kare. Dessutom har hon sysselsatt sig med registrering av olika källor, somt ex
Hvitfeldtska gymnasiets matrikel 1922, Kullgrens släktträd och Sveriges dödbok.

Nu närmar sig Släktforskardagarna i Örebro, vid vilka vår förening beslutat att inte
vara representerade annat än vid stämman, Vi har bestämt att ägna våra krafter i
första hand åt vårt närområde, dvs Göteborg med omnejd. Vi har vid stämman mo­
tionerat om att släktforkardagar endast skall anordnas varannat år för att spara före­
ningarnas ekonomi och krafter både anordnarnas och besökarnas.

Vi satsar alltså på ett omfattande föredragsprogram, öppet hus, mer öppethållet i lo­
kalerna, jour på Stadsbiblioteket, lokala utställningar, utflykter och kursverksamhet
samt utgivandet av Västanbladet och Hemsidan. Se våra program.

Slutligen, kontakta oss gärna, gör slag i saken, gör det nu. Framför allt meddela oss
din mail-adress, vilket skulle underlätta vår kontakt med er. Vi lovar att inte miss­
bruka förtroendet.

Per Clemensson
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GRS kursprogram hösten 2010
Kurserna hålls I GRS regi och lokaler Erik Dahlbergsgatan 36 B (entre från gatan).
Kursprogrammet kommer att omfatta följande kurser:

1. Börja släktforska. Innehåll: handskriftsläsning, databashantering, släktforskningskäl­
lor, intervjuteknik, bibliotekskunskap, forskningsteknik. 4 X 3 timmar. Pris 400:- kr. exkl.
lärobok.
2. Släktforska steg för steg. Innehåll: kyrkobokföringen, domböcker och bouppteck­
ningar, mantalslängder, soldatforskning m fl grundläggande källor, handskriftsläsning,
7X 3 timmar. Pris 700:- kr. inkl lärobok.
3. Släktforska vidare. Innehåll: fördjupning av kyrkoboksforskning, borgare, sjömän, sol­
dater m fl yrken, handskriftsläsning, 5 X 3 timmar. Pris 500:- kr inkl lärobok.
4. Emigrantforska. Innehåll: källor till emigrantforskning i Sverige och USA, databaser.
3 X 3 timmar. Pris 300:- kr.
5. Ditt hus och din bygd. Innehåll: fastighetsförsäljning, gårdsskifte, sockenprotokoll,
torpinventering, gårdshistoria, databaser, Kursen är anpassad för hembygdsforskare.
3 X 3 timmar. Pris 300:- kr.
6. Handskriftsläsning. Drop-in !! Innehåll: läsövningar och enskild problemlösning.
4 X3 timmar. Pris 120:- kr per sammanträde inkl material. Kursmaterial på CD 150:-kr.
Ingen föranmälan.

TIDERNA ANPASSAS EFTER DELTAGARNA OCH KOMMER ATTMEDDELAS PÅ
GRS HEMSIDA OCH I KOMMANDE NUMMER AV VÄSTANBLADET. Kurserna kan an­
ordnas på både dag- och kvällstid.

Anmäl er till Per Clemensson och ange ditt önskemål om tidpunkt dvs kl 11.00,
kl 14.00 eller kl 17.00118.00. Tel 031-206563 eller 0705-206564.
e-mail: per@clemensson. net
För deltagande i våra kurser krävs medlemskap i vår förening: 150:-kr/kalenderår.

Kurs i Scanning & Bildbehandling
Preliminärt kursprogram i höst
med början i oktober:
6 st Sammankomster a 4 Lektionstimmar per gång.
( 4x45 min= 3 Timmar) dvs totalt 18 timmar.
Kurs kostnad per elev: ca 700:- Skr.
För icke medlem tillkommer årsavgiften i GRS 150:- Skr.
Max 10 st elever ( minst 8 st. för att kursen skall bli av)

Kursledare: Robert Forslund.
Intresseanmälan till GöteborgsRegionens Släktforskare,
med brev eller e-post g.r.s@telia.com eller telefon 031-13 12 26 under exp.tid.
Tid: dag- eller kvällstid en/. överenskommelse.
Kurslokal: Erik Dahlbergsgatan 36 B, 411 26 Göteborg.
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Vårmångårige vän och medarbetare i
Torsdagsgruppen Karin Block är död.

Hon dogpå Kristi Himmelsfärdsdag
den 13 maj 2010 efter en tids sjukdom.

Vi saknar henne mycket.
Aina Karin G. Torborg Sonja

Ancestry.com förvärvar internetbolaget
Genline AB
Världens största nätbaserade släktforskningsföretag, Ancetry.com, som är noterat på
NASDAQ i New York, förvärvar det svenska släktforskningsföretaget Genline AB, dot­
terbolag till Genline Holding AB, som är noterat på Aktietorget. Köpeskillingen är 53
milj. SEK.

Det här är vårt första internationella förvärv. Det gerAncestry .com en spännande möj­
lighet att få kontakt med Sveriges mycket aktiva släktforskarsamhälle, samtidigt som
våra medlemmar ges en fantastisk möjlighet att söka svenska rötter och få tillgång till
svenskt historiskt material, säger Josh Hanna, Senior Vice President förAncestry.com,
Internationella affärer.

Genline har för närvarande mer än 17 000 betalande medlemmar med tillgång till 26
miljoner digitaliserade sidor ur svenska kyrkoböcker från 1600-talet fram till 1930-talet.
Ancestry.com har sammanlagt 12 miljoner medlemmar och inneharmer än 5 miljarder
levnadsteckningar.

Intresset för släktforskning har ökat kraftigt de senaste åren och vi gläder oss över att
Ancestry ser potentialen i Genline. Samtidigt öppnas nya möjligheter för Genlines med­
lemmar att i Ancestrys omfattande arkiv söka efter anförvanter såväl i USA och Kanada
som i andra länder.

Tillsammans ser vi fram emot att fortsätta utvecklingen av verksamheten i Sverige och
göra nya intressanta historiska dokument från hela världen tillgängliga för våra med-
lemmar, säger Mikko Ollinen, vd, Genline AB.
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Släkt- och hembygdsforskning
Nu kopplas släktforskning och hembygdsforskning samman
på Internet!

Genlines satsning på databasen Bygdeband gör det möjligt för
släktforskare att enkelt hitta material om de platser där släkten
bott. I dagsläget arbetar mer än 250 hembygdsföreningarmed
att digitalisera material om platser och personer. Materialet blir
sedan tillgängligt i Bygdebandsdelen på Familjeband.se, Den
som har abonnemang hos Genline kan snabbt hitta information
om platser via en direkt koppling mellan Genline FamilyFinder
och Bygdebandsdelen i Familjeband.

Besök www.genline.se för mer information!~,
GENLINE.SE
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JeanBaptiste Bernadotte valdes den 21 augusti 1810 i Örebro till Sveriges kron­
prins. Åren innan hade Per Clemenssons anfader CarlAdolfPeterzens deltagit
somfartygschefiflottan vidSveriges misslyckade krigföring iFinland1808-
1809. Trots han varit såradkomhan åter i tjänst somfänrik i armen underBer­
nadottesframgångsrika krigföring i Tysklandoch Danmark/Norge 1813-1814.
Peterzens erhöllpensionfrån 1836. Bernadotte blev kung i Sverige och Norge
1818 vidKarl XIII:s bortgång.

ENKRIGARE I BÖRJANAV 1800-TALET
av Inger och Per Clemensson

Vid genomgång av det Clemenssonska familjearkivet har vi hittat en rad dokument
om släkten både på fäderne- och möderne sidan, vilka väsentligt utökat kunska­

perna om släkten och som har gett kött på benen åt släkthistorien. Först nu efter att ha
nått pensionsåldem har vi fått lugn och ro att ägna oss åt egna arkivet och upptäcka
dess enskilda beståndsdelar. Att nu få plocka i sin egen släkts arkivbildning känns
oerhört spännande efter att i c:a 50 år under yrkesutövningen som arkivarie varit ge­
nom yrkes-etiken förbjuden att vid ordnandet av andras arkiv mer ingående läsa egna
brev och dagböcker. Vårt släktarkiv, vilket överlämnats till Landsarkivet i Göteborg
för förvaring, består av en rad enheter: Gustaf Clemenssons omfattande brevsamling
från slutet av 1800-talet och tom 1970, hans manuskript mm; handlingar från hans fö­
delsegård Björka i Kropp (Skåne); Aina Clemenssons släkthandlingar, hennes kassarä­
kenskaper och dagböcker 1925-1980; hennes syster lärarinnan Hillevi Mattssons stora
brevsamling och hennes räkenskaper från 1910-1953; Clemenssonska släktens fotosam­
ling i album från mitten av 1800-talet till idag.

Att överlämna sitt familjearkiv i en arkivinstitutions vård innebär ett visst ansvar gente­
mot släkten för att skydda det mot obehörig insyn. Det ligger i institutionens intresse att
arkivet skall vara tillgängligt för allvarligt syftande forskning. Som skydd för obehörig
insyn kan deponatom eller donatorn villkora utlåning ur arkivet genom att för del av ar­
kivet och för viss tid tex 70 år utfärda låneförbud; man kan även vid överlämnandet
ange som villkor att en ansvarig tjänsteman vid institutionen granskar utlånen; i vissa
fall kan representanter för släkten verka som filter för låntagare.

Låt mig exemplifiera innehållet i arkivet. Vår svärmor resp. mor AinaMattssons mor­
fars far, alltså Pers mormors farfar, Carl Adolf (Pontus) Peterzens (Petterzen) anges
i kyrkobokföringen som född den 14 eller 24 december 1785, 1790 eller 1791 och om­
växlande som född i finskaWasa eller i Stockholm. Han har inte återfunnits i någon av
Stockholms alla församlingar och förWasa saknas aktuell kyrkobokföring. Hans moder
angiven ibland som Catarina Fredrika Ramel från Liffland. Bevarade släktdokument så-
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som bl a en inbjudan till ett Peterzenskt bröllop å Dalsbruk i Finland tycks dock peka på
hans finska ursprung. Vidare anges i nekrologer mm att han 1803 avlade studentexamen
och 1805 filosofie kandidatexamen; han har varken återfunnits som elev vid Uppsala el­
lerÅbo universitet. Härefter tycks Peterzens börjat sin militära bana och deltog i kriget
mot fransmännen i Pommern 1806-1807. I det följande citerarjag Peterzens efterlämnade
papper, vilka han erhållit som ersättning för originalbetyg mm som förstörts vid eldsvåda
i hans hem.

Låt oss först konstatera att Carl Adolf var bosatt i Stockholms Katarina församling vid
tiden för sitt giftermål, som skedde den 22 februari 1811 i Mariestad med
Catarina JohannaDubb (född 9 dec 1785 i Mariestad, dotter av vågmästaren Jonas
Dubb /broder till dr PerDubb vid Sahlgrenska sjukhuset/ och hans hustru Anna Marga­
reta Rodin). Familjen var bosatt å Ramslottan i Mariestads 10:de rote och makarna fick
följande barn:

Per Johan Adolf född 1811 (Urfabrikör i Norrköping)
Elisabet Constantia född 1812, död 1845
Carl född 1817 (Skeppare)
Otto Gustaf född 1820 (Rådman, klädeshandlande, kyrkvärd)
Engel SusannaAurora Johanna född 1822, död 1823
Adam Vilhelm född 1824 (Handelsman, AinaMattssons morfar)
Olivia Euphrosina född 1826, död 1828

Av korrespondensen framgår att makarna tidvis var särbo. Carl Adolf Peterzens hade en
bostad även på Borgmästaregränd l och 8. Hans hustru Catarina Johanna Dubb dog den
15 april 1855 i Mariestad och efterlämnade enligt bouppteckningen utom änkemannen
f.d. Löjtnanten CA.P. Peterzens i Stockholm såsom arvingar fyra myndiga söner en!.
ovan. Döttrarna finns ej upptagna i bouppteckningen, då de dött tidigare. Behållningen
av boet var 1200 Rdr Banco.

Utdrag urCarl AdolfPeterzens efterlämnade papper, dokument för dokument,
numrerade 1 - 7

I. Philosophiae Candidanten Herr CA Peterzens har år 1807 blifvit antagen som
Sergiant utan lön vid KonglArmeensflotta. S. å. examinerad och aproberad i Sjö Artil­
leri och Navigation afflottans Sjö Artilleri Departements ChefHerr Majoren afTro/le
m.fl.
1808 iMaj commenderadpå Esqvadern mot Ryssarne i Finska och Äländska Skärgår­
den, dels i egenskap afFartygs Chefoch Adjutant. Bevistat hela 1808 års Sjö Campagne
och Affairer Juni den 30, Juli 4:de, 19:de och 21 :te, Augusti den 2:dre och 30:de samt
September 28:de.
1809 vid Ryssarnes marchepå Äland desarmeratflera Kronan tillhörigefartyg och un­
der dennaförrättning tillfångatagen.
Peterzens har, enligtförmäns vitsord och under mitt befäl alltid uppfyllt skyldigheter med
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rådighet och nit, under affairerne ådagalagt skicklighet, mannamod och pålitlighet,
öfrigt hedrande uppförande.
Utom contusionen den 2:deAugusti vid Sandö, svårt blesserad den 18:de September vid
Palvasunds affai r.
Benådad medMedailleför tapperhet till sjöss varder hiirmed afmig intygat.

Stockholm den 20:de December 1810
J.L. Brandt
Öfverste vid Kongl. Armeensflotta, Riddare afSvärdsorderns Stora Kors -
1808 Brigad Chefför expeditionen i Finska. ochÄländska. skärgården
(Sigill)

2. Enligtförut afmig utgifvit Läkarebetyg 1819, vitsordat afHerr Öfversten
JLBrandt.... till Philosophie Candidaten Herr CA. Peterzens, numera Lieutenant i Ar­
meenfårjag .... Attestera:
Att Herr Lieutenant CA. Peterzens har i kriget mot Ryssland 1808, då i egenskap afAd­
jutant vid nämnde Corps, under Sjöträffningarne den 2:dreAugusti vid Sandii, afKa­
nonkula erhållit Contusion öfver hufvud och bröst samt vid Palvasund i affairen mot
nämndefiende blifvit svårt blesserad afsplint i vänstra käkbenet, armen som nu är lam,
vänstra handen klufven i 3:ne delar och stympad, vänstrafoten skadad -och att Herr
Lieutenantenfrån Esqvadern afpoleterades till sjukhus på Äland. En hufvudsakligföljd
afomnämnde contusion. och svåra blessurer äfvensom utståndna mödor och lidanden
under 1808 och 1809 årensfälttåg och transporten till rysskafångenskapen under den
ovanligt starka kölden, med då öppna och nu obotliga blessurer, är att Lieutenanten Pe-

Mariestads husförhörs/ängd Al 15, 1826-32
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Kungens Lifgarde till fots vid Svea Li/­
garde. (Fleetwoodska regementet. 1808-
1809),

C.Th. v Schultzenheims intyg lyder i kort­
het som följer: C A Peterzens har under
mitt befäl som secund-chef vid Kongl. An­
draGardet bevistat 1813 och 1814 års fält­
tåg i Tyskand, Holstein, Brabant och Norge
till krigets slut samt varit närvarande vid
bataillerna: Gross-Bern, Dennevitz och
Leipzig, anfallet på Liibeck och Fredriksort. Intyget är daterat den 24 Augusti 1815.

terzensför det närvarande befinnes lida afoverksamhet och tröghet i respirationsorga­
nerna, omskiftande stelhet ochförslappning i nedre extremiteterne och wenstra armen
jemte en abnorm retlighet och allmän svaghet i nervsystemetsfunctioner, hwarföre han
absolut måst taga avskedfrån sin vid Kongl. 2:dre Gardet innehafte beställning, där han
bevistat 1813 och 1814 års krig i Tyskland, Hol/stein, Brabant och Norrge enligt ett med­
delat intyg år 1815 afRegementets Secund
Chef, Generalen mm von Schultzenheim. ~•.
Som sålunda hwarje häftig själs- eller kropps­
ansträngning skulle på Liutenant Peterzens
avtynande hälsa hafva den mäst menliga och
livsförstörande inverkan, är han numera oför­
mögen till någon activ och uthållande tjentgö­
ring.
Närvarande vid Sjöträffningarne intygarjag
detta på minförllt aflagde Embetsed samt än
ytterligare genom denna edligaförbindelse:
Så sannt mig Gud hjelpe till lif och själ.

Upsala den 16 April 1840
D.F. Rudolphi
Assessor ochprovincialläkare, 1808

expeditions chirurg på Armeensflotta i Fin­
ska och Äländska skärgården

(sigill)

3. Undertecknad somfrån början av 1807 till slutet av 1809 vid dåvarande Kongl.
Anneesflotta, Stockholms esquader, var engagerad som Sergeant och kommenderad år
1808 å expeditionen iÅländska och Finska skärgården mot Rysskaflottan och år 1809
senast var med i slaget vid Rathan.får om min dåvarande Krigskamrat CA. Peterzens
och dessförhållanden lemna det intyg att han på ett sätt som ännu gör mig en glädje att
minnas, ej allenast genom sitt öppna och redliga caractere och i öfrigt hedeliga uppfö­
rande, i kamraters krets forfvärvade sig deras vänskap och tillgifenhet, utan även genom
den bravour och det sannt Svenska mannamod han i striden visade, tillvann sig den akt­
ning och beundran, som den sanna tapperheten, häl/st då den, som här varfallet, härle-
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der sigfrån kärlek tillfäderneslandet och en innerlig önskan attförsvara dess sjelfstän­
dighet, alltid åtnjuter hwarje rättänkande i synnerhet af unga sinnen, som eldas af
samma hederliga känsla och dela samma sympathier, hvarafäfvenföljde de olyckor som
drabbade wår tappre wän och kamrat genom contusionen, som träffade honom i batal­
jen vid Sandöström den 2 Aug 1808 i hvilken ajfair äfven undertecknad, äfvensom de
svåra blessyrer han samma år vid Palvasund erhöll och denfängenskap, i hvilken han
vid Älanäs öfvergång i Mars månad 1809 bortsläpades till Ryssland med ännu oläkta
sår - att alla olyckor villejag säga, hos Herr Lieutenanten Peterzens afett blidare öde
skonade kamrater väckte ett djupt och allmänt deltagande. Och då underteknad som
länge ansett Herr Lieutenantenfor död samt efter många årsförlopp nästan glömt
denneförr så värderade krigskamrat, som nu blifvit överraskad med ett brevfrån honom
är det mig en verklig glädje att ... kunna lemna ofvan anförde vitsord. Och skall detför
mig blifva en lju.f tillfredstalielse om mitt intyg kan bidraga till bättre utsikter till berg­
ning och lugnpå dess ålders dagar då hanpå ett så drefullt och hedrande sätt uppoffrat
hela sin ungdoms krafter....

Åmål den 8 Feb 1843
Fr Segerstedt Stadsläkare

Vidare intygar Lifmedicus S F Säve att följande ärr ännu är synliga såsom ett på
venstra käkbenet, ett nära under venstra knät och foten, öppet samt flera på ven­
stra handen, hvilka utvisa att den varit kluven i trenne delar och stympad. Intyget
är daterat Stockholm den 22 April 1847.

4. Att vid en eldsvåda som den 16Augusti sistlidne år träffade huset N:o 21 vid
Yollmar Yxhullsgatan hiirstädes, därHerr Lieutenanten CA Peterzens var boende, han
förloradejemte sina öfrige tillhörigheter äfven alla Original documenter och handlingar
afmig vidimerade, som upplysa och vitsorda hans berömliga tjensteförhållande, det in­
tygar härmed underteknad som sedan längre tid haft äran vara medHerr Lieutnanten
bekant och således i tillfälle att af honom strax efter brandenförvissa mig äfen om detta
hans missöde.

Stockholm den 2 Januari 1844.
P A Wallmark, Canzeliråd och Riddare afNordstierne Ordern

Den 12 februari 1852 inbjöds Löjtnanten Peterzens till ledamot i Sällskapet Egeria
(för att hjälpa nödställda likar).

5. Att Lieutenanten Herr Carl AdolfPeterzens wid 75 års ålder är så väl ålderns
bräckligheter som efter erhållne blessurer under kriget 1808 mot Ryssland orkeslös och
uti ettförsvagat tillstånd intygar efter ....

Stockholm den 7 Junii 1860.
GustafAdolfLettström
Chirugie Magister et Menbrum Collegie Sanitetis

13



I Carl AdolfPeterzens Tour - och Anciennetets rulla samt
tjänsteförteckning upptages ytterligare följande uppgifter om
hans tjänstgöring och meriter:
Ordnar: Riddare afStGeorg 4:de class, Tapperh:medalj C. d.
14Joh.
Fullmakter: 1808 antagen till sergeant med lön, 1812 11/5 Ser­
geant vid underofficerskåren, 1822 5/8 Fahnjunkare, 1815
25/10 Afskedad, 1818 11/5 Fullmakt att vara Fänrik i Armen,
1836 18/11 pension på stat, 1856 14/5 underhållsbrev på
K.M.H.F. 1858 23/3 Inv
Tjänsteförrättningar: 1806-1807 deltog i kriget mot Frans­
männen, deltog i striderna vid Remitokrarnp 1808 30/6 och vid Åbo 1808 4/7, vid
Kiimitoström 21/7 och 2/8 med flera strider t.ex, Grönviksund, svårt sårad i slaget
vid Palwa 1808 18/9, senare kommenderad till Åland som löjtnant vid Landsstor­
men, 1809 tillfångatagen av Ryssarna, samma år befriad ur fångenskapen, 1813 -
1815 års fälttåg i kriget i Tyskland och Holstein, Brabant och Norge och därunder
de stora fältslagen vid Grossberen, Dannewitz och Leipzig; Tåget till Holstein, inta­
gandet afLiibeck, Kiel, belägringen och intagandet afFredriksorts fästning.

6. Wj Carl Johan med Guds nåde Sverges Noriges Göthes och Vändes Konung göre
vetterligt att såsom hos oss i underdånighet anmälesf.d.fahnjunkaren vid wårt Andra
Gardes Regemente Oss älskelig CA Peterzens att i anseende till dess under tjenstetiden
ådagalagde skicklighet och välforhållande undfå något vedermäle af Vår Kongl. Nåd och
Wi därtill Samtycke; alltså wilje WJhärmed och i kraft afdenna Wår oppnajullmagt nå­
de/igen hafvaforordnat honom att Fändrik i vår Armee, det alle som vederbör hava sig
hiirsammeligen at efterrätta. Till yttermera visso hafva WJdetta med egen hand under­
skrifit och med vårt Kongl. Sigill bekräft låtit.

Stockholms Slott den 11 Maij 1818
Carl Johan

Som Fändricken Herr C A Peterzens anhållit om bevis över sitt förhållande under
den tid som han vid Kongl. Andra Lifgardet tjent, så fick han till vittnesbörd med­
delat att han den 11 Maij 1812 blev som underofficers Corporal med Sergeants ca­
ractair antagen och därefter i Augusti befordrad till Fanjunkare och att han deltagit
i Tyska och Norska fälttågen 1813-14. På egen begäran fick han 1815 25/10 avsked
från sin beställning vid Andra Lifgardet. Detta intygar chefen C.F.Lorichs i Stock­
holm den 29 Mars 1820.

7. Circulaire General Ordresfrån Landtförsvarsdepartementet
Sedan den Allsmäktige Guden denna dag klockan ½4 efter middagen behagat hädankalla
denfordom StormäktigsteHögborne Furste och Herre Konung Carl XIVJohan Glovör­
digst i åminnelse, eger hvarje afArmeens Officerare attmedgörligasteförsta till Lant-
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försvars Departementets Comando Expedition insända sin efter hosgåendeformulair
skrifne och undertecknade Tro- och Huldhets -Ed till vår Allernådigste Stormäktigste
Herre och Konung OSCAR d 1 iste.

Stockholm Slott den 8Mars 1844
PåNådigste Befallning
Chefenför Lantförsvarsdepartementet

I ett intyg från pastorn i Katarina Församling 1846 står Peterzens nämnd som löjt­
nantenHerr Carl Pontus AdolfPeterzens,

I Cirkulaire General Ordres meddelar departementschefenA.T.N. Gyldenstolpe
attman låtit prägla en medalj medKonung Carl XIV Johans bröstbild.Medaljen i
silver tilldelas var och en i armen ännu kvarvarande officer som gjort fälttåg under
befäl av Konungen såsom Kronprins.Medaljen bäres på bröstet i blåttbandmed
gula ränder. LöjtnantenCAPeterzen tilldelades medaljen den 26 Juli 1855 av ge­
neralbefälhavaren.Den 14 Maj 1856 tilldelades underlöjtnanten C A Peterzens för
livstiden årligt underhåll om 25 Rdr,Den 8 Mars 1862 erhöll han förhöjd pension
med 37 Rdr. Sammanlagt hade han som pension 160 Rdr,
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Löjtnanten Carl Adolf Peterzens avled stilla i
Mariestad den 16 april 1867 och efterlämnade en­
ligt bouppteckningen 299 Rdr. Nekrologer fanns
intagna i Mariestads Veckoblad och i Stockholms
Dagblad.
UrMariestads Veckoblad:
Lördagen den 27 april 1867.
Begrafningsakt. Med mycken högtidlighet för­
segick i torsdags framlidne löjtnanten Peterzens
begrafning. Skarpskyttekåren paraderade såsom
hedersvakt och marscherade vid processionen
framföre kistan.Wid jordfästningens början, äf­
ven som vid dess slut aflossades generalsalwa.

Litteratur:
Ljunggren Carl Johan: Skildring av krigshiindelserna 1808-1809.Helsingfors 1903
Kihlbom,Mary: Om det gamlaMariestad. Mariestad 1959.Mariestads Hembygdsfiir­
enings skrifter nr 2-3.
Clemensson Gustaf: PerDubb och hans släkt.
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EmiWebfortsätter att växa
EmiWeb startar nytt samarbete med Minnesota Historical Society. Genom detta blir
Minnesota stats folkräkningar tillgängliga via EmiWeb, cirka 6 miljoner poster. Detta
bar gjorts möjligt via nya tekniska lösningar och gör att data inte längre behöver ligga
internt i EmiWeb för att bli sökbara. På sikt kommer EmiWeb att byggas både med in­
terna databaser och externa, därmålet är en Nordisk migrationsportal.

I samband med detta förändras användarmöjlighetema i EmiWeb och tre arkiv kommer
att öppnas delvis och blir tillgängliga gratis. Detta innebär att man kan registrera ett
prova-på-abonnemang och få begränsad tillgång till dessa tre arkiv. Med detta vill man
göra det enklare att testköra EmiWeb samt att lättare förstå vilka arkiv som finns till­
gängliga. Inledningsvis öppnas följande tre arkiv upp för begränsad sökning.

"Emigranter registrerade i svenska kyrkböcker".
"Den danska emigrantdatabasen".
"Minnesota stats folkräkningar 1849-1905".

www.emiweb.eu
Årsabbonemang 500 SEK. 3-månader 175 SEK
Prova-på-abonnemang (begränsad sökning) gratis.
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f:migrantinstitutet i Växjö
,!Det som är en stor turistattnaktion i Växjö tycks nu tyna bort. A.tt släktforska på
UtvandrarnasHus i Växjö går inte längre!

Emigrantinstitutet, med Utvandrarnas Hus, har hamnat på kollisionskurs med politi­
kerna. Man har inte kunnat enas omden framtida satsningen och utan ekonomisk back­
ning från Landstinget Kronoberg och Växjö kommun under de tre senaste åren, går det
inte längre. Emigrantinstitutet tvingas därför till drastiska åtgärder:
Forskarsalen är stängd, personalen har sagts upp och fastigheten är till salu, värderad

till 14 milj. kronor.
Under sommaren kommer museet att ha öppet några timmar i veckan. Den publika

verksamheten upphör.
Förhandlingar har skett mellan Emigrantinstitutet och Kulturparken Småland AB un­

der 2009-2010 och i dessa har institutets målsättning varit att överlåta den publika verk­
samheten, dvs det somfallit utanför kärnverksamheten, till Kulturparken Småland AB.
Någon överenskommelse har inte kunnat nås i detta avseende och därför tvingas Emi­
grantinstitutet av ekonomiska skäl att avveckla den publika verksamheten i Växjö, utan
att någon annan organisation tagit över den. Somen konsekvens av detta samt att Emi­
grantinstitutets kvarvarande ekonomiska resurser är bundna i fastigheten kommermu­
seibyggnaden, Utvandrarnas Hus, att säljas och kvarvarande verksamhet att omlokalise­
ras.

Framtiden för Utvandrarnas Hus är nu oviss.
www.utvandrarnashus.se (KGF-Nytt nr 109,juni 2010)

Ur Långströms klippsamling:
Den trådlösa telegrafien (GöteborgsPosten 7 okt. 1905)

spelade en viktig roll förra veckan i ett äktenskapsskillnadsmål i NewYork,meddelar
"Nordstjärnan". Advokaten R.H.Hibbard fick i onsdags förra veckan ett trådlöst tele­
gram från ångaren "Maine", attmöta ångaren vid hamnen med stämning för fru Alina
Westerdahl, som var bland passagerarne. Hennes man,Anton R.Westerdahl, ärelektri­
ker vid Brooklyn Navy Yard. Då hrWesterdahl i våras var i Panama för att öfvervaka
insättning afelektrisk belysning vid en fyr på Colon, hade han sin hustru under bevak­
ning afett par detektiver. Hustrun började eftermannens afresa taga in inackorderingar,
bland hvilka en var poliskonstapel. Den 6 juli for fru Westerdahl till Portland,Me., och
poliskonstapeln varmed, och i onsdags förra veckan kommo de tillbaka med ångaren
"Maine". På ångaren fanns äfven frun ovetande en detektiv, som sände det fatala tråd­
lösa telegrammet från båten, hvilket gjorde, att fru Westerdahl vid sinframkomst till
NewYork möttes afadvokaten Hibbard, som delgafhenne stämning för äktenskapsskiU­
nad. Hon har sedan inför domaren Garretson förklarat, att mannens anklagelser äro fal­
ska.
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Stina Thoreson har lämnat intressanta uppgifterfrån sinforskning om sin morfar
Carl FredrikHallen (1857-1934).

Hästspår­
vagn på
Drottning­
torget
omkr. år
1900.

Från engelska spårvägsbolagets tid.
F. hovslagarefiirmannen C.FHallen är i dagarnapensionerad

från spårvägarna efter 44 års tjänst.
Med månadsskiftet lämnade en av Göteborgs spårvägars trotjänare, förre hovslageriför­
mannen C.F.Hallen sin tjänst efter 44 års anställning vid spårvägarna, de senaste årtion­
dena i egenskap av verktygsreparatör.

De 44 åren täcka ju en hel del år före stadens övertagande av spårvägarna. Han var
följaktligen med under det engelska spårvägsbolagets tid och hade då en mycket maktpå­
liggande befattning. Spårvägsbolaget utnyttjade honom nämligen ej endast som hovsla­
gare utan också, och det i mycket stor utsträckning, som hästkännare. Spårvägarna
rekryterade sitt hästbestånd på olika hästmarknader i landet, och det gällde då att ha
kunniga uppköpare, somej läto lura sig. Hovslageriförmannen Hallen gick det ej att slå på
fingrarna när det var fråga om hästar. Han var också ställföreträdande stallmästare under
åren 1881-1899.

När Göteborgs stad den 1 jan. 1900 övertog spårvägarna (från Gothenburg Tramways
CompanyLimited) förblevo dessa visserligen under något år hästspårvägar, men snart nog
blev det elektrisk drift - 1902 - och då kommo hr Hallens yrkeskunskaper från hovslaga­
reyrket honom väl till pass också i hans nya reparatörsbefattning. Under hela sin tjänstetid
har hrHallen varit omtyckt och uppskattad, ej minst för sitt lugna sätt och vänsälla väsen.

I hans hem samlades på morgonen befäl, kamrater och vänner, som genom tal, sång,
blommor och minnesgåvor hyllade honom. Vidare anlände ett stort antal telegram under
dagens lopp. (GP 1926)
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Arbetslaget vid Göteborgs Spårvägars stall och verkstäder vidDämmet i Gärda,
C.F.Hallen sitter 5.e personen från vänster. Alla har de ett arbetsredskap i händerna:
Liggande är en hovslagare och reparatör. Sittande från vänster: målare, snickare,
Chefen med piska (!), hovslagare, reparatör, seldonsmakare.
De bakre personerna har ryktborstar och skrapor. (1896?}

Flexlinjen
Flexlinjen i Göteborg är öppen för alla resenärer och är en del avden allmänna kollektiv­
trafiken. Den trafikeras avblå minibussarmedplats för cirka tio personer.

Flexlinjen är ett bra sätt att resa för dig som har svårt att ta dig till buss och spårvagn.
Fordonen har plats för rollator och rullstol och du får hjälp av föraren med av- och på­
stigning. Alla resor bokas i förväg på telefon 031- 41 86 90.

Flexlinjen körmellan två ändhållplatser via olika "mötesplatser" i området. Bussarna
stannar endastdär resenärer ska hämtas eller lämnas. Därför kan körvägen variera från
tur till tur.

För att nå GöteborgsRegionens Släktforskares föreningslokal på Erik Dahlbergsgatan 36
B finns en "mötesplats"alldeles intill i hörnet vid Föreningsgatan 32.
Mötesplatsen har nr 736.

OBS: Flexlinjen kostar kr 16:50 och betalas med det vanliga Västtrafikkortet. Här gäller
alltså inte de fria resorna för 65+.
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Artikel.författaren träffade aldrig sinfar­
far.När hon fodäes var han död sedan nå­
gra år. -Ändå har hon lyckatsfå en god
bild av honom genom sinforskning även i
mindre kända källor, utöver de vanliga
kyrkböckerna och bouppteckningarna.

Påjaktefterenfarfar
av AnitaRönström

I Tofta utanför Landskrona bodde snick­
aren Magnus Thornberg tillsammans
med hustrun Catarina och de många bar­
nen. Näst yngst i syskonskaran var ende
sonen August Fredrik, född 1872. Denne
bodde hos föräldrarna till 23 års ålder, då
han flyttade till Halmstad. Där blev han
kvar till sin död 1930.

Halmstad var pål890-talet en stad med ett
blomstrande näringsliv. Texril-, metall- och
verkstadsindustri började växa fram och
brunnen sjöd av liv. I slutet av 1800-talet
förbättrades landkommunikationerna då
Halmstad - Nässjö järnväg byggdes, Väst­
kustbanan och Bolmenjärnvägen tillkom och
trafiken i hamnen ökade kraftigt. Från
Halmstad skeppades vid den här tiden trä,
props, pappersmassa, Tabergsmalm, stycke­
gods, kalk, kis och mycket annat. Samtidigt
ökade jordbrukets avkastning på de stora
slätterna runt staden tack vare förbättrade
brukningsmetoder. År 1890 bodde 11 000
människor i staden, 1930 hade invånaranta­
let ökat till 23 800 och näringslivet hade
förändrats mot en allt större industrialise­
ring. Allt detta ledde till en omfattande
byggnadsverksamheten. Dock hade Halm­
stad, liksom andra svenska städer en rad
svåra år under 1890-talet liksom under för­
sta världskriget och 1920-talet.

Farfar och farmors familj
August Fredrik Thornberg var en ganska
vanlig man, i ungdomen snickare som fa­
dern därefter målare, målarmästare och af­
färsinnehavare. I den nya hemstaden träf­
fade han den kvinna som blev hans hustru.
Hon hette EmmaWahlgren, född 1872. Lik­
som August kom hon från ett hantverkar­
hem, då fadern var smed på Slottsmöllan,
som var Halmstads äldsta industri. August
och Emma gifte sig år 1897. Med åren blev
August en respekterad och inflytelserik per­
son. Han var min farfar, men jag träffade
honom aldrig.

Tillsammans fick paret 5 barn, födda mellan
1898 och 1912. Äldsta barnet var en flicka,
Astrid, som dog i hjärnhinneinflammation
endast 1 år gammal. Ännu en tragedi drab­
bade den unga familjen då Emma fick en
dödfödd pojke år 1908. Tre barn nådde
vuxen ålder, dottern Ellen (1901) och sö­
nerna Fritz (1906) och Erik (1912).

Familjen bodde på olika adresser i Halm­
stad. I Folkrörelsearkivet framgår att Sten­
vinkelsgatan var bostadsadress 1907. Munt­
ligt fick jag också reda på att familjen bott
på Lyckåsgatan. Sagesman var en man som
arbetade på arkivet. Hans far hade varit
kamrat med yngste sonen Erik.

Många intressen
Nyfiken på August blev jag för några år
sedan då jag fann de minnesord som en
lokaltidning infört dagen efter hans död i
mars 1930. Där kunde jag läsa
att han underflera år var ordförande och
kassör i Hallands hantverksdistriki samt
även ledamot i styrelsen för Halmstads
hantverksforening, Han var vidare iflera
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August och Emma Thornberg
(omkr. 1897)

år kassör i Hantverkarnas sjuk- och
pensionskassa, ordförande i Sjukkassan
Familjeföreningen, ledamot av styrelsen
för Västra Sveriges [ärghandlarfor­
ening, ledamot av skolrådet och taxe­
ringsnämnden. I många år var han sty­
relseledamot i Hallands Ansgariföre­
ning och Halmstads missionsforenings
styrelse, vars kassör han var underflera
år. Dessutom var han under längre tid
ledamot i styrelsenför den numera upp­
hörda Halmstadsfolkbank.

August Thornberg var, enligt tidningen,
ingen dussinmänniska. En aktiv man såle­
des och en som borde ha lämnat avtryck
lite varstans i protokoll och skrivelser. Det
gällde bara att finna dem.

Jag började min forskning med att gå en
släktforskarkurs. Kursen gavs i regi av
GöteborgsRegionens Släktforskare,
kursledare var Per Clemensson. Kursen
gav kunskaper om en rad arkiv vid sidan
av de mer kända och gav med andra ord

god måluppfyllelse.

Min avsikt var att skildra mina farföräldrars
liv, om nu detta kunde genomföras. Det
visade sig att Augusts namn återfanns i ett
flertal arkiv. Emma fann jag endast i kyrk­
böckerna i samband med barnafödande och
äldsta dotterns död. Jag blev inte förvånad.
Så jag startade jakten på kunskaper om Au­
gust Fredrik Thornberg med det lättåtkom­
liga. Kyrkböcker, Genline och SVAR gav
fakta om alla relevanta persondata.

Allt detta är av stort intresse för den när­
maste släkten men av föga allmänt intresse.
Emma och August fick så småningom 10
barnbarn födda mellan åren1930 och 1946.
Barnbarnsbarnen blev 18 och barnbarnens
barnbarn är nu c:a 30 stycken.

Så långt stötte jag inte på några stora svårig­
heter. Aktuella kyrkböcker finns fortfarande
på pastorsexpeditionen i hemförsamlingen.

Bouppteckningarna finns på Landsarkivet i
Lund. Jag fick dem kopierade och hem­
skickade för en mycket ringa summa.

I bouppteckningen efter Augusts far upptas
hans förmögenhet till ca 4 000 kronor
(1909). Det var med den tidens mått en
ganska god ekonomisk ställning. I boupp­
teckningen efter August anges behållningen
till i det närmaste 66 000 kronor (1930).Den
omfattade både hus och betydande lösöre.
Dock fanns huvuddelen av förmögenheten i
företaget. Då Emma avled 1943 hade för­
mögenheten ökat till 113 000 kronor.

Vid mitten av 1890-talet, alltså ungefär sam­
tidigt som August flyttade till Halmstad,
blev tiderna bättre efter år av svårigheter. I
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Ernst Wigforss självbiografi Ur mina min­
nen läser jag att även hantverkarfamiljer
märkte av detta och tycker att det är rele­
vant information eftersom pappan Frans
Wigforss också var målarmästare.

Farfars yrkesverksamhet
Och 1898 startade August Fredrik Thorn­
berg sin egen målarfirma tillsammans med
kompanjonen Johan Andersson.

Sveriges handelskalender blev en använd­
bar källa i forskningen om Augusts yrkes­
verksamhet. Den finns på universitetsbi­
blioteket i Göteborg och innehåller uppgif­
ter om företag, deras ägare och i förekom­
mande fall styrelseledamöter. Snabbt och
lätt kunde jag konstatera att August Fredrik
Thornberg var omnämnd som målarmästare
och kompanjon med J. Andersson mellan

1898 och 1908. Tydligen har de två kom­
panjonerna det året gått isär och därefter
bildat varsin firma. Den Thornbergska må­
larfirman växte snabbt och fick under åren
en del stora uppdrag.

År 1910 återfinns Augusts namn för första
gången under rubriken Handlare i Sveriges
handelskalender. Enligt familjetraditionen
startades affären på initiativ av och under
aktiv medverkan av hustrun Emma. I of­
fentliga källor fann jag ingen bekräftelse på
det förhållandet. Först då jag läste Emmas
dödsruna i tidningen Halland av den 21
oktober 1943 fick jag klart för mig att
familjetraditionen var baserad på fakta.
Emma tog aktiv del i både start och drift av
affären som sålde tapeter, färger och kemi­
kalier.
August var så både målarmästare och ta-

Bläck och Toner
för din Skrivare

Original, Pirat och Aterfyllda

pappershornan.se
Aschebergsgatan 40
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Släktmöte med alla
ättlingar till Emma
ochAugust år 1983.

Och Folkrörelsearkivet för södra Hal­
land visade sig vara en guldgruva. I det
fann jag tack vare den utomordentligt hjälp-

I Folkrörelsearkivet för södra Halland fann
jag även Missionsföreningens matriklar,
årsberättelser och styrelseprotokoll. Så ges
möjlighet att ta reda på när både August
Fredrik och andra släktingar först blev
medlemmar, när de avled och om någon av
dem spelat en aktiv roll i kyrkans liv. Au­
gust och Emma blev båda försarnlingsmed­
lem 1916. Redan år 1917 blev målarmästa-

samma personalen fackföreningsprotokoll
förda vid måleriarbetarnas fackförenings­
möten alltifrån bildandet 1895. Protokollen
är ganska pratigt skrivna och oerhört in­
tressanta. I dem läste jag attAugust Fredrik
var klubbens första kassör. Det uppdraget
hade han endast ett år. Han hann således
inte sätta särskilt stora avtryck i sin fack­
förening. Dock yttrade han sig flitigt på
föreningens möten och var pliktmedveten
då det gällde att driva in avgiften. Endast
ett av hans yttrande är värt att anteckna,
tycker jag. Den 28 april 1896 diskuterades
det fackliga problemet "hur mästare och
lärpojkar fick reda på föreningsangelägen­
heter". Det kunde enligt August bero på att
målarna på arbetstid diskuterade förenings­
angelägenheter utan att bry sig om vilka
utanförstående som lyssnade.

vecklingen stort.

Föreningsengagemang
Dödsrunans beskrivning av Augusts stora
engagemang i förenings- och församlings­
liv inspirerade till besök på Folkrörelsear­
kivet för södraHalland. Det sena 1800-talet
var som bekant en tid då folkrörelserna var
starka och deras inflytande i samhällsut-

I ytterligare en kapacitet omnämns August
i Handelskalendern, nämligen som styrel­
seledamot i den 1906 bildade Halmstads
Folkbank. Banken upphörde att existera an­
tingen 1919 eller 1920. Sveriges Handels­
kalender för åren 1919 och 1920 har för­
svunnit från Göteborgs universitetsbiblio­
tek, det är därför svårt för en göteborgare
att konstatera vilket årtal som är det kor­
rekta.

pethandlare fram tom 1923 då måleriverk­
samheten så småningomavvecklades. Affä­
ren växte däremot och drevs efter August
död vidare av Emma och Fritz, senare av de
båda sönerna Fritz och Erik.
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ren invald i styrelsen, där han utsågs till
kassör. Aktiv i församlingsarbetet var han
från 1917 till 1923 då han blev sjuk. I
årsberättelsen från det året (1923) finns ett
långt stycke om detta. Augusts engagemang
i församlingsarbetet präglades också av
hans stora generositet. Gång på gång finns
anteckningar om att han tagit hand om repa­
rationer som till en del betalats ur egen
ficka.

Politiska uppdrag
Först då jag började forska efter Augusts
politiska verksamhet stötte jag på svårighe­
ter. Min avsikt var att ta reda på i vilka
nämnder/styrelser han var ledamot, när han
var aktiv och att finna ut vad han stod för.

Det jag fann var att han var ledamot av
Halmstads Folkskolestyrelse 1913-1918
och att han flitigt deltog styrelsemötena. Då
och då utsågs han till justeringsman vid de
oregelbundet förekommande mötena. Efter­
som protokollen är beslutsprotokoll sägs
ingenting om den enskilde nämndledamoten
åsikter,

Jag fann ingenting om när och hur ofta man
hade kommunalval - de var vid den här
tiden inte alls kopplade till riksdagsvalen

utan hölls på initiativ av den enskilda kom­
munen. Det finns ingen anteckning om par­
titillhörighet i Folkskolestyrelsens protokoll
- ledamöterna var, har jag förstått, valda på
egna meriter. Inte heller listor med namn på
ledamöter i olika kommunala styrelser och
nämnder fann jag.

På kommunarkivet i Halmstad förvaras
en del kommunala protokoll, dock långt
ifrån alla. Personalen där sade sig, liksom
personalen på länsstyrelsens arkiv vara
okunnig om var övriga protokoll förvaras.

August hämtade sig aldrig helt efter sjukdo­
men 1923. Han avled år 1930. Dödsorsak
var sockersjuka.

Nu återstå att forska vidare om Emma.
Eftersom offentliga arkiv inte tycks ge nå­
gra fakta om henne, återstår att söka kun­
skaper hos hennes barnbarn, som alla var
helt små då hon dog. Vi har alltså få egna
minnen, men har alla några, kanske olika
andrahandskunskaper. Då kan jag möjligt­
vis vid en kommande släktträff samman­
ställa dessa och på så sätt också få en
nyanserad uppfattning om Emma.

Vad finns i Genlines bildarkiv?
I Genlines digitala bildarkiv finns alla historiska kyrkböcker, från 1600-talet fram till 1897.
De inkluderar husförhör, födelse-, död- och vigselböcker, kyrkliga räkenskaper och in­
och utflyttningslängder.
Nu har Genline även kompletterat med SCB-material för födda, vigda och döda från 1898
fram till 1937. Det innebär att du kan hitta uppgifter om dina mor- och farföräldrar och till
och med dina egna föräldrar !
Sammanlagt finns nu mer än 36 miljoner sidor från de svenska kyrkböckerna
tillgängliga i det digitala bildarkivet.

Det har aldrig förr varit så enkelt att börja släktforska !
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Klipp ur Kyrkans Tidningnr 9-2010:

Misstolkninqar och fel i herdaminne

Beställ katalog
E-post: katalog@genealogica.com

Telefon: 070 - 666 02 20
eller ta en titt online

www.genealogica.com

csmmogica
Köper& Säljer

böcker för släktforskare & personhistoriker

Somenda exempel på mängden fel av annat
slag kan nämnas tolkningen av det latinska
ordet familia. Även om celibatskravet inte
alltid iakttogs, så avsågs med "familj" per­
soner i prästens tjänst och inte hustru och
barn såsomförfattaren tror.

Eftersom författaren i sin framställ­
ning inte ens tar ordentligt avstånd från en
äldre tids skrönor, skulle Stiftshistoriska
kommitten lika gärna kunnat trycka om det
gamla herdaminnet.

Uppsala stifts herdaminne. Från
missionstid till år 1366, Band IV:1, utgavs
av Stiftshistoriska kommitten i Uppsala år
2007. Författare: BrittHedberg.

Birgitta Fritz
docent i historia, Stockholm

I ett herdaminne presenteras stiftets präs­
terskap. Det skall tjäna som uppslagsverk,
kunna ligga till grund för forskning och
vara tillgängligt för alla som är intresserade
av sitt stifts och sin sockens historia.

Stiftshistoriska kommitten i Upp­
sala gav 2007 ut en första del av ärkestif­
tets herdaminne (till år 1366), avsett att
ersätta det gamla av Fant-Låstbom.

Kommitten har uppenbarligen inte
beaktat den starka kritik som riktats mot
denna första del i Kyrkohistorisk årsskrift
och på andra håll.

Kommitten låter nämligen den för­
fattare som så fullständigt misslyckades
med första delen nu arbeta vidare med en
andra medeltidsdel. Till följd av författa­
rens bristande kyrkohistoriska och histo­
riska kunskaper, avståndstagande från käll­
kritik, dåliga utnyttjande av vetenskaplig
litteratur och allmänna slarvighet, är det
nya herdaminnet knappast mer pålitligt än
det gamla från 1840-talet.

Att hålla reda på vilka socknar
som ingår i det stift man arbetar med kan
tyckas självklart. Men här har sålunda ta­
gits med Ekerö, som under medeltiden
hörde till Strängnäs stift, Mariakyrkan i
Sigtuna, somvar klosterkyrka, och Aspnäs,
som var gårdskapell, medan S:t Nicolai
(Storkyrkan) i Stockholm i motsats till
kringliggande socknar utelämnats. Vallby
söder om Enköping har tilldelats en rad
präster, som inte alls hade med socknen att
göra, utan tillhörde Vallby kanonikat vid
domkyrkan med namn efter en gård i Dan­
marks socken.

Överhuvudtaget behöver minst ett
tjugotal präster strykas och lika många i
förbisedda källnotiser läggas till i boken.
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Den försvunne brodern
av Lars Hellgren

[ __

Alla släktforskare har någon eller några
personer i sitt släktträd som har trotsat
utredning. Ett sådant fall gäller en bror
till min frus farfar. Så här var det.

TSanne socken i Bohuslän bodde i torpet
.l.Apelvik under Vassbottens gård torparen
Olaus Hansson med hustrun Christina Eriks­
dotter. I torpet föddes fem barn, alla pojkar.
Äldste sonen dog av kikhosta när han var i
treårsåldern men de andra blev vuxna. Två
av sönerna, Samuel och Hans Edvin, stan­
nade i Sverige och har en talrik avkomma.
De övriga två emigrerade till Amerika.

Den äldre av dessa, han hette Alfred,
reste enligt Emigrantregistret från Göteborg
den 16 april 1880. Enligt Sannes husförhör­
slängd reste han 1880, och 1884 är han skri­
ven som utflyttad till Peshtigo i NAmerika.
I Emigrantregistret ser man att han reste med
en grupp från Sanne, som alla skulle till
Peshtigo i Wisconsin.

I samma husförhörslängd ser man att
året därpå, 1881, utflyttade också brodern
Johannes, född 25 nov 1859, till N.Amerika
med destinationen Peshtigo.

Sporadisk kontakt
En viss kontakt med den amerikanska släkten
upprätthölls genom att en dotter till Alfred
utväxlade brev med en dotter till Hans Edvin,
men kunskapen om den amerikanska släkten
var mycket begränsad.

En dag för ganska många år sedan
ringde Hans Edvins dotter till min fru och
berättade att hennes kusin Clara i Amerika
hade frågat om det fanns någon ung flicka i
släkten som skulle kunna ta över kontakten.
Clara hade en brorsons dotter, LuAnn, som

26

var villig att fortsätta kontakten. Själv var
hon nu gammal. Vår yngsta dotter var
intresserad och kontakten dem emellan är
fortfarande kvar efter 30 år. Man kan med
fog säga ett det var i sista minuten för ett
år senare var Clara död .

Besök från Amerika
Eftersom kontakten nu kommit närmare
oss blev vårt intresse större och min fru
Jade med ett brev till sin syssling, LuAnns
far Carl, där hon ställde frågor om släk­
ten. Det hela utvecklades så att LuAnns
föräldrar kom på ett Sverigebesök. Givet­
vis försökte vi då att ytterligare öka vår
kunskap om den amerikanska släkten. De
uppgifter vi hittills fått gällde Alfreds
avkomlingar. Vid en fråga om vad som
hänt med Alfreds bror Johannes, som
också emigrerat, såg Carl förvånad ut och
svarade långsamt: "Jag heter ju Carl J.
Olien. J står för Johannes och jag har
alltid undrat varför jag har det underliga
namnet!" Han hade aldrig hört talas om
Johannes!

En annan syssling, kusin till Carl,
som vi numera har kontakt med, kände
heller inte till Johannes.

Nya uppgifter
För att få veta mera gjorde vi efter Carls
besök en resa till Emigrantinstitutet i
Växjö. Där fann vi Alfred, men inte Jo­
hannes, i den svenska församlingen Sa­
lem Lutheran Church i Peshtigo. Vi le­
tade också i Census (folkräkningen) 1900
och fann Alfred men inte Johannes.
Vi fick alltså lägga Johannes i mappen
för outredda fall - tills vidare.



Svenska Amerikanaren Tribunen 1 feb
1923!
Om han dog 1923 och var 63 år gammal
borde han vara född 1860 och Johannes var
född 1859 den 25 november, så det var
mycket nära. En kontroll i Sannes födelse­
bok visade att det inte fanns någon annan
Johannes eller John född där som kunde
vara möjlig.

Vad göra?
Jo, vi gick till källan, det vill säga Svenska
Amerikanaren Tribunen från 1 feb 1923.
Det blev alltså en resa till Växjö igen. Vi
hade hoppats att finna en dödsruna men det
var bara en notis under Avlidna:
"John Sanblom, Yirginia, Minn. 63 år.
Född i Sanne, Bohuslän. Afled tvärhastigt
då han satt på Holland Rotel i Virginia 15

januari."
·. _· •-».~~,-""' -~ Det var allt! En

.JI.-~==-:_.:_ ~ dödsruna hade för-
·v jl' Clrmrtc•n 01D~ './, l hoppningsvis inne-
- ~".i.'....~«~ hållit uppgifter om

f
-· ..N,... · --· -4-~-- --·-9•· __,..,. fö räl" drar eller an-• la• • bnh~111,.. ~ ,._..._.fll. ......, o:W_....,

~ -· _ - .._ ..,...,:-;_,.7.1,~1..,=.,._ nat, som klarlagt
I att det rörde sig om
! 11c-n..:-==~~==~==;;::_,.,..·-:,d IIDATil °"~~~ ••~ " . rätt person.
ft 11w~,L:..!--=::t!=-.!..2=~--11 ' ...._bf.d=}.;Jza;~~~- John Sanblom
• hade ju dött 1923,
i ::"' nästa försök var att
f leta upp honom i
;ur Ml Census 1920. Där
e~• fann vi: John~·i
~~• 11------4------1" ·- Sandblom (med!U n~==-=:.=~_,t!$,.~~~-'----r ... ::-'·' d!), 60 år gammalllJ l!'.-.!:::=!!=~~k.,___~:E,:::=,:::,L.....11•~· med "estimated
fi ! " birth year'' 1860,
.,1] •" ·' ogift men uppgifter

Ji! ~• ~ii~~~~ti~;;:~~~lt:";"":f-~c.:,-~::;"":;:.~«~•J""~~~i~:~ om föräldrar var, f, \I;. inte ifyllda!

När vi berättade om Johannes för en
farbror till min fru påstod denne att han
hade hört att Johannes ändrat sitt namn när
han kom till Amerika och kallat sig John
Sandblom. Han sade också att Johannes
dött ung och ogift i Minnesota, samt att han
hade arbetat i byggbranschen. Var han fått
dessa uppgifter från mindes han inte.

När jag år 2008 på bokmässan i
Göteborg stötte på EMIWEB kom jag att
tänka på Johannes, och bad mannen som
demonstrerade att försöka finna Johannes
Olausson. Detta lyckades inte. Nytt försök,
nu med John Sandblom. Det misslyckades
också, men när han försökte med John från
Sanne blev det en träff som verkade möjlig.
Uppgifterna där var att en John Sanblom
(utan d!), född i Sanne och död 15 jan 1923
i Virginia, Minnesota, 63 år gammal, källa:
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Vi söker på Internet
Vi visste ju att han dog i Minnesota och
gjorde därför ett vilt försök att på Google
söka efter "Death Certificate Minnesota"
utan citationstecknen. Detförsta alternativet
på den så erhållna listan var Death Certifi­
cate Index på Minnesota Historical Societys
webbplats. Jag klickade på den och kom då
till ett formulär där jag kunde fylla i för­
namn och efternamn samt eventuellt dödsår
och county. Jag fyllde bara i förnamn och
efternamn och klickade på Search. Upp
kom en ny bild med namnet och ett dödsda­
tum som överensstämde med det som jag
fått från tidningen. Dessutom fanns det ett
certifikat-id som i detta falletvar 1923-MN-
014058 .. Där fanns också en knapp med
texten Add ro order. När man klickade på
den kom man till en beställningsbild där
man fick veta att det kostade 9 dollar för att
få en kopia av dödscertifikatet översänd per

post. Betala gjorde man med vanligt betal­
kort. Det gjorde jag förstås och det var
mycket spännande att öppna brevet när det
anlände efter några dagar.

BINGO!
Det första jag tittade efter var namnen på
föräldrarna och där stod Name of father
Olof Hansson och Name of mother Chris­
tina Eriksdotter! Det var alltså rätt person
och därmed var detta fallet löst. Däremot är
det fortfarande olöst hur min frus farbror
kunde veta det den amerikanska släkten inte
visste. Johannes kallade sig John Sand­
blom, han var snickare. Han var ogift och
han bodde i Minnesota. Han var förstås inte
så ung när han dog, men allt är ju relativt.
Min frus farbror var nästan 95 när han dog
och i det perspektivet ärju 63 ganska ungt!

Pör ett o/ack:(are Hem ,
6esöft

vårt 7.(onstga{[eri

(~I~v¼ J
Galleri Scandlnavia, Berzeliigatan 14, Göteborg

Tel. 031 - 16 93 OJ

Pamiyen Lindhlom

28



Göteborgs-Emigranten del 1,2,3,4,5 a 50.- kr, del 6 och 7: 100.- kr, samtliga 350.-
Lööf: 'Göteborgs Fotografer' 200.-
Göteborgskarta år 1883. Format A3. Färg, terr. församlingar 100.- (medl.pris 50.-)
Göteborgskarta år 1807. Format A 3. Svart/vit, roteindelning 100.- (medl.pris 50.-)
Göteborgskarta med förstäder år 1885. Format A 3. Färg. 100.- (medl.pris 50.-)

20.-

250.-

250.-
300.-

225.- (medl.pris 190.-)

595.- (medl.pris 495.-)

~
~

~
~
~..

Rosvall/ Hultman: Emigrantforskning 215.- (medl.pris 195.-) ~
Ryberg: Västgötaminnen i ord och bild 200.- (medl.pris 180.-) ~

Medlemspris gäller för 1 ex. -:
......"Nrl'a..w VNa .._......_.._...._ ~ .,,.... ...._._--._..._._.._._,.._"ö?.w.=:

Andersson-Clemensson: Your Swedish Roots
Andersson-Clemensson: Släktforska vidare

Andersson-Clemensson: Börja släktforska
Andersson-Clemensson: Släktforska steg för steg 2005
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Beställningar ~
från GöteborgsRegionens Släktforskare ~

' ~
~
~
~..
~
~:;
~

~

i
~150.- (medl.pris 50.-) ~

230.- rl'

150.- (medl.pris 50.-) ,~
350.- (medl.pris 300.-)
595.- (medl.pris 495.-)
595.- (medl.pris 495.-)
640.- (medl.pris 560.-)
595.- (medl.pris 495.-) rl'

595.- (medl.pris 495.-)

~

kan göras per telefon: 031-13 12 26, tisdag och torsdag
kl. 10 - 14, eller
med brev: Erik Dahlbergsgatan 36 B, 411 26 Göteborg.

~ E-post g.r.s@telia.com

§ Beställningar hämtas på expeditionen under tidersom ovan.
~ Vid brevförsände/ser tillkommerporto och emballage.

~

Västanbladet, lösnummer 20.- kr
Antavla, blankett 20.-
GRS och Göteborgs-Emigranten:

~Välkommen till släkt- och emigrantforskning::
~CD Ulrika Kullgrens Stamträd
~CD 41 Handskrifter 2005
~CD Göteborgs Domkyrkoförsamlings kyrkobok 1669-1671

~

CD Databasen Emigranten 2006 Populär
CD Sveriges dödbok 1947-2006
CD Sveriges befolkning 1890
CD Sveriges befolkning 1900
CD Sveriges befolkning 1970
CD Sveriges befolkning 1980
CD Begravda i Sverige
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Ny läsövning. För att få sammanhang läs renskriften av den tidigare öv­
ningen. Texten störs liksom tidigare av bläckgenomslag från baksidan.

Skicka in din läsövning, facit kommer i nästa nummer. Min adress finns på sid. 2. Vid
sex eller fler deltagare kommer bokpris att delas ut. Per Clemensson
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Facit till läsövning i nr 2 -2010
Ingen får idag godkänt. Jämför med facit nedan.

lntetförståendes, hwilka i så måtto böra
förskonas, sampt således under dennaförord­
ningh intet begreepet warda. Blifwandes
i här medh uppå högst be:te Hans Kongl Maijts
wår allernådigste Konungs ochHerres,
sampt dragande Kall och Embetes wägnar
anbefalte att ställa eder, allt sådant, icke
allenast till underdånigste efterlefnadh
uthan och emedanKongl Rätten med ett sär­
deles missnöyt, widh ett och annat tillfäl-

Per Clemensson

' i

ÖPPETTIDER
Tis-Ons 8-19
Tors-Fre 8-20
Lördag 8 - 18
Söndag 12 - 18

Välkomna!

e," på kJ)afitiPof\1!5
. f' '- vår iae.

~T~~t....:c: --~ .u,wwwu.wu:... -:cmi.::x... J1WClfW$1L...Z$WO
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LANDET RUNT ur olika med/emsblad
Joel Holger redogörhär kortfattat för ett urval läsvärda artiklar i
andra föreningars medlemsblad.
G R S byter Västanbladet med omkr. 60 st föreningar och deras tidningar
finns tillgängliga i G R S bibliotek.

ANGRIPEN. Malmö Släktforskarförening
Nr 2/10. Niklas Hertzrnan i Arkiv Digital berät­
tar om 'Tekniken bakom bilderna vi använder'
i AD Online.

AN.SIKTET. Folkare Släktforskarför.
(Dalarna)
Nr 1 Mars 10. Birgitta Larhm skriver om 'Från
fattighjon till folkpensionär'. I mitten av 1800-
talet lades flera förslag i riksdagen om fattig­
sparkassa alt. livränta, vilka dock alltid röstades
ned. Inte förrän 1913 beslutades om folkpen­
sion för alla över 67 år. Larhm behandlar sär­
skilt Folkärna kommun.

BORÅS SLÄKTBLAD. Borås Släktforskare.
Nr 83 Maj 10. Sven Erik Håkansson berättar
om 'Slaget vid Helsingborg d. 28 febr. 1710'
där bl.a. Älvsborgs regemente deltog och förlo­
rade 100 man i döda. Av de 262 skadade avled
senare ytterligare 56 man.

DALFOLK. Dalfolk, Släkt-, Hembygds- o.
Emigrantforskarförening
Nr 1/10. Stenåke Petersson kåserar om sin
forskning om 'Prästfrun och diskseparatom'.
Kerstin Öströrn, prästfru i Siljansnäs åren 1897-
1921, drev en hushållsskola för unga flickor.
I907 uppfann hon en diskmaskin (hand vevad),
som fick beröm och stor uppmärksamhet.

DISKETTEN. DIS-Väst
Nr 2/10. 'Känsö - en isolerad idyll' av Mari­
anne Kindgren. Känsö i Göteborgs södra skär­
gård blev en permanent karaktänsplats I 804 för
ankommande fartyg till Göteborg. Gula febern
och koleran som härjade i Europa var de
direkta anledningarna. Fartygen tvingades ligga
40 dagar innan de fick fortsätta sin färd. Re-
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ningsmetodema var rökning med klorgas och
svavel. Efter andra världskriget har Marinen
tagit över byggnaderna till förläggningar och
utbildning.

HALLANDSFARARES INFORMATION.
Hallands Släktforskarförening
Nr 87 Mars 10. 'Byta namn'. Evelyn Harden­
mark redogör för procedurer och problem. -
'Amerikaresan' av Ragnar Nilsson fortsätter.
Nr 88Juni 10. Christer Engstrand berättar om
sin hemsida 'Historiska personer' Det är en
uppslagsbok med sökfunktion på nätet
www.historiska-personer.nu Sidan innehåller
3.152 historiska personer under ca 1100 år i
Norden med sina biografier och släktrelationer.

KALIXforskarNYTT. KalixbygdensFors­
kar-förening (Norrbotten)
Nr 2/10. Leif Larsson skildrar historien om
'Palokorva masugn'. Idag en öde plats i Norr­
botten på stranden av Torne älv. Malmstråk
upptäcktes år 1642 av jägare. Transporterna av
malm och träkol ombesörjdes av samer. Vatten­
hjul höll igång stora bälgar. Runt masugnen
växte så ett litet brukssamhälle upp. Idag åter­
står tre byggnader. Masugnens glansperiod in­
föll i slutet av 1700-talet. Den stängdes för gott
1879.

KGF-NYTI. Kronobergs Gen. Förening
(Småland)
Nr 108 Mars 10. 'Korgmakare, dövstum, fat­
tig'. Eva Dal in skriver om Karl August Kron­
kvist, född Trygg (1853-1921). Han föddes i
Hemmesjö och på socknens bekostnad gick han
i skola på Döv institutet i Hjorted. Han fick
arbete som korgmakare och blev så småningom
skicklig fabrikör i Glimåkra. I två giften hade



han fyra barn. En välskriven och finstämd be­
rättelse! - Niclas Rosenbalck redogör för
'Älvsborgs lösen och släktforskaren' .Det första
Älvsborgs tösen från 1571 finns nyfotograferat
och sökbart på sockennivå hos SVAR. Stän­
derna hade beslutat att boskap och metaller
skulle taxeras och en tiondedel zå till skatt. Det.. "
andra Alvsborgs tösen från 1613 var en person-
skatt och finns hos SVAR på mikrokort.
Nr 109 Juni 10. Åryds bruk i Hemmesjö sn,
Växjö kommun grundades på 1640-talet. Järn­
bruket tillverkade järnföremål av myrmalm från
sjöbottnar. Bruket upphörde 1885 för att fort­
leva med såg- och träförädling. Åryds bruk blev
byggnadsminne 1997. • En intressant levnads­
teckning av en dagsverkstorpare på bruket vid
1820-talet redovisas.

MIMERS BRUNN. Vätteljuset. Vara.
Nr 1/10. Christina Ström berättar om
'Kroppefjälls sanatorium', vilket låg vid Gun­
narsnäs, nära Rockstock i Dalsland. Invigdes
1911 och vårdade 120 TBC-sjuka patienter.
Sanatoriet var ett komplett samhälle för sig. Det
stängdes 1960. - 'Det norsk-svenska Lödöse'.
Stadens historia berättas av Niclas Mossberg,
från uppkomsten ca 1050-1080, storhetstiden
under Magnus Eriksson (1316-1374) och av­
veckling av drottning Kristina 1646. ·
'Kungslena kyrka' från 1100-talet, historia och
medeltida inventarier beskrivs.
Nr 2/10. 'Runor - vår första skrift' av Anna­
Lena Gerdin. Den äldsta runskriften i vårt land
(från första århundradet e.Kr.) hade 24 run­
tecken. De återfinns mest på s.k. brakteater,
runda hängsmycken av guld. - Christina Ström
berättar om 'Mikael Raatikainen - Gåramålar'n'
(1882-1959). Han föddes i Karelen, flyttade
runt i Västergötland och målade på beställning
gärdar och naturmotiv. Klart på en dag, kostnad
15-20 kr. - Om 'Sundby säteri' på Tjörn och
Margareta Huitfeldt, en artikel av Christina
Ström. • Jonny Hagberg berättar om Emilie
Högquist (1812-1846), aktris vid Kungl. teatern
i Stockholm och älskarinna till kronprins Oscar
(sedermera I) Hon födde honom två söner, vilka
blev jordbrukare i Västergötland resp. posttjän-

steman i Hamburg. - Numret behandlar vidare
'Slaget vid Axtorna', 'Fåglaviks glasbruk',
'Dalsländska ort- och gårdsnamn',
'Avrättningsplatsen i Lödöse', 'Knut den Store'
mm.

PLF-NYTI. Person- och Lokalhistoriskt
Forskarcentrum Oskarshamn
Nr 93 April 10. 'Från våldgästning till gästgi­
verier'. En artikel av Gitt Rosander Gerhards­
son om gästgivargårdar i Småland.

RUNSLINGAN. Upplands Släktforskarför.
Nr 2/10. Här meddelas att Kungl. Biblioteket
har en ny webb-tjänst 'Digitaliserad
Dagspress', som gratis visar sidor ur 24 större
och mindre tidningar. Texten är sökbar.
www.kb.se > Digitala samlingar > Digitalise­
rad dagspress.

SLÄKTBANDET. Eksjöbygdens Släktf.för.
Nr 66 Juni 10. Wåge Johansson berättar
'Några minnesanteckningar om fyrtiotalets
kristid'. Författaren var då i skolåldern och
hade sitt hem på landsbygden i Ingtorps kom­
mun i Eksjötrakten.

SLÄKTBITEN. Forskarför. Släkt & Bygd
(Hälsingland)
Nr 2/10. Bror Jonsson / Iris Nilsson skriver om
'Delsbostintan • ambassadör för Hälsingland'.
Hon levde 1869-1953 och blev mycket folkkär
genom sina berättelser, böcker och visor från
sin hembygd i Delsbo.

SLÄKThistorisktFORUM. Sveriges Släkt­
forskarförbund
Nr 2/10. 'Arkiv-Digital, snart klar med foto­
grafering av kyrkböckerna', inkl. söktips om
andra intressanta handlingar som finns tillgäng­
liga på sajten. - 'Släktforskardagarna 2011 för­
läggs till Norrköping' - Mats Karlsson skriver
om 'Så hittar du utländska rötter' och anger
några böcker m.fl. källor. - Peter Pettersson
intervjuar den nye riksarkivarien Björn Jordell .
. 'Finländare i Stockholm under 600 år'. En ny
DVD-skiva anmäles av Johan Gidlöf. Den utges
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av Stockholms stadsarkiv och kostar 120.- kr. -
' Älvsborgs tösen kan ge nycklar längre bakåt'
säser [iclas Rosenbalck och beskriver hur och
v~or dessa skatter togs ut år 1571 resp. 1613.
ÄL 1571 finns digitaliserad på SYAR:s sajt,
medan ÄL 1613 ännu ej är färdig. Finns däre­
mot fortfarande på mikrokort. - 'Fy för att vara
kronorättare· menar Rolf Eknefeldt. En väldis­
ponerad intressant artikel om kronorättaren i
Linnarhult, Yättle hd, eller fjärdingsman, som
han oftast kallades. Han hade en mängd uppgif­
ter på sitt ansvar att verkställa. Order kom med
brev från Länsmannen i Lerum, vilket var
tingstället. - 'Från Gävle till gula döden i Rio'
av Åke Adolfsson handlar om hur Gula febern
skördade många (ofta unga) svenska sjömäns
liv i Brasilien. - Elisabeth Thorsell anmäler
boken 'Emigrantforskning' av Ted Rosvall och
Anna-Lena Hultman. Den kom ut i aug. 2009.

SLÄKTSPEJAREN. Vasancjdcns Släktf.
(Finland)
Nr 4/10. Tidningen innehåller redogörelser för
svenska folkskolans och skolordningens ut­
veckling i Österbotten i Finland. I stor utsträck­
ning sker denna i likhet med folkskolans fram­
växt i Sverige.

TROLLHÄTTEBYGDEN. Trollhättcbyg­
dcns Släktforskare.
Nr 2/10. Inga-lill Andersson berättar om
'Dödens gång' , den väg på östra sidan av Göta
älv, som går runt Olidehålan. Bakvattnet i Oli­
dehålan kunde bilda rytande virvlar som med­
förde svåra olyckor. - Lars Lindqvist skriver
om 'Frälsesläkten Lillie - uradel från Västergöt­
land'. Introducerades 1627 under namnet Lillie
af Aspenäs och dog ut på svärdssidan 1839.

Släktforskare !
3.000:- .

. . i rabattfår Du, vid köp av
Copex L D 75.

Dubetalar endast 5.600:- inkl. moms
(ord. pris 8.600:-)

" läsaren har specialanpassad
fichehållare för SVAR-fiche

• 1 st objektiv med 42 x förstoringsgrad
• stor bildskärm 29 x 28 cm
• frakt tillkommer
• 7 dagars returrätt
• www.msab.org

MS/\0
MICf'lOSYSTEM /\0

Lingonvägen 33
448 37 Floda
031 - 19 06 09
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Nya medlemmar
januari - juni 2010

Almgren, Brita Berzeliigatan 16, 412 53 Göteborg
Andersson, Hans, m. fam. Silldal Almväg 17, 427 38 Silldal
Arvidson-Molin, Kristina S. Vägen 24, 412 54 Göteborg
Augustsson, Sture Blackevägen 47, 417 28 Göteborg
Axelv, Kjell Norra Liden 29, 411 18 Göteborg
Bäversand, Martin Lindholmsvägen 1 B, 417 57 Göteborg
Carlberg, Bernt Vallareleden 44, 415 06 Göteborg
Enocsson, Birgitta Lilla Bergsgatan 3, 411 28 Göteborg
Hektor, Hillevi Sulitelmagatan 1 D, 416 71 Göteborg
Hjälmberg, Eva Skogaberg 50, 422 49 Hisings Backa
Johansson, Tony Januarigatan 18, 415 15 Göteborg
Larsson, Annika Vitögatan 5 A, 414 66 Göteborg
Larsson, Lena Hedegatan 19, 431 64 Mölndal
Leeman, Sandra o. Emil Sannum Ängarna 315, 449 90 Nol
Leksell, Lena o. Göran Gröna gatan 67, 414 54 Göteborg
Lundberg, Ann-Christin Gregorianska gatan 77, 415 09 Gbg
Markander, Annbritt Ljungviksvägen 8, 443 41 Gråbo
Merinen, Markku Nils Ebbesgårdsgatan 5, 434 36 Kungsbacka
Nylund, Elsa Dr Heymans gata 9, 413 22 Göteborg
Nyren, Anna-Karin Drivhusgatan 6 B, 412 64 Göteborg
Olsson, lngvor Fallströmsgatan 12 A, 431 41 Mölndal
Olsson, Philip Ödmansgatan 19, 3 tr. 418 76 Göteborg
Petrusson, Kim Kopparvägen 4, 439 35 Onsala
Pettersson, Sven Lilla Önneredsvägen 46, 421 59 V.Frölunda
Roth, Helene Vännernas Gård 17, 423 36 Torslanda
Rutqvist-Andreasson, Marie Louise, Östra Porten 3, 442 54 Ytterby
Sjöberg, Christer Stråkvägen 10 C, 435 44 Mölnlycke
Sköld, Erik Daltorpsgatan 11, 412 73 Göteborg
Smith, Gunilla Föreningsgatan 4 A, 411 27 Göteborg
Strömberg, Birgitta o. Enander, Jan-Sture

Victoriagatan 32, 411 25 Göteborg
Svensson, Birgitta Pärt-Antons gata 92, 426 78 V. Frölunda
Svensson, Lars Y Adler Salvius gata 3, 411 11 Göteborg
Svensson, Margaretha Richertsgatan 12, 412 60 Göteborg
Söderström, Kurt Jungmansgatan 57, 41311 Göteborg
Westin, Jan Högalyckan 9, 416 60 Göteborg
Westberg, Kent Västra Skansgatan 4, 413 02 Göteborg
Westling, Lilian Aschebergsgatan 33, 411 33 Göteborg

031-183022
031-911347

031-128455
0768-173636

031-137878
031-257370
0700-913547

031-552322
031-874297

0704-920633
0702-713761
0300-16415
031-824050

0702-425245
0738-255414

0734-484272
031-885368
031-407276
031-7110947

031-131033
031-295479
031-154029
031-209204
031-424561
031-131452
031-131085

Välkomna I
Vid ha/vårsskiftet var vi 531 medlemmar i GRS.
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GRS styrelse .. . .
önskar ha möjligheten att någon gång komma i kontaktmed medlemmarna f:!_ven I tids­
glappetmellan Västanbladets utgåvor. Detkan gälla t ex ändrad tid förett mote.

Vill du ha sådan information ber vi om din e-postadress.
Skicka den med ditt namn till

info.g.r.s@telia.com

Styrelsen 201O
Stående fr. vänster:
Jan Fors/und, UlfLundquist, Per Liljeström, Barbro Maijgren, Anita Fyhr, Jonas Kul/gren
och Joel Holger. Sittande fr. vänster: LarsOlofLööf, EwertArwidsson, Per Clemensson
och Karin Holger.
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~ GöteborgsRegionens Släktforskare ~
~ Bibliotek och Expedition I
~ Erik Dahlbergsgatan 36 B, 411 26 Göteborg,
:: har öppet alla vardagar kl. 10.00 - 14.00,
:: måndag, onsdag och fredag: Ingela Martenius, ~
:: tisdag och torsdag: tisdags- resp. torsdagsgrupperna. ~
~ Ring dock alltid först och kolla bemanning samt lediga forskarplatser. ~
:: Därtill öppet 1 timma före varje föreningsmöte på Erik Dahlbergsgatan. -:!
~ Tel. 031-13 12 26 E-post: g.r.s@telia.com Postgiro 24 23 85 -3
~
•':: Hemsida: www .genealogi.se/grs/ ..
) ~~ ..~ ..
•-;,••.,,.. , ":!:


